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ANOTACE

Předložená diplomová práce se zabývá problematikou depresivních poruch a jejich

léčby pomocí antidepresiv. Tato práce se dále věnuje stanovení antidepresiv typu SSRI pomocí

separačních technik, se zaměřením na elektromigrační techniky, především kapilární

izotachoforézu. Experimentální část práce je zaměřena na optimalizaci izotachoforetické

metody vhodné pro stanovení antidepresiv typu SSRI.
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TITLE

Izotachoforetic determination of selected antidepressant.

ANNOTATION

This thesis deals with depressive disorders and their treatment with antidepressants. In

this work determination of SSRI-type antidepressants by using separation techniques,

especially electromigration separation techniques is mentioned. Experimental part is focused

on optimization of isotachophoretic method which is suitable for determination of SSRI-type

antidepressants.
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ÚVOD

V současné uspěchané době plné stresu se pojem deprese objevuje stále častěji

v mnoha různých oblastech. Pojem deprese pochází z latinského depressio (stlačení, potlačení).

Jedná se o závažnou a dlouhotrvající poruchu psychiky, která se projevuje snížením, popř.

vymizením schopnosti prožívat radost a potěšení, pokleslou náladou až patologickým smutkem.

Depresi často doprovází také fyzické příznaky, které zahrnují především únavu, ale může se

vyskytnout také nevolnost, zvracení, bolesti hlavy a další.

Léčba deprese zahrnuje podávání antidepresiv, často v kombinaci s psychoterapií.

Antidepresiva byla uvedena na trh přibližně před 60 lety. Léčebné indikace zpočátku

zahrnovaly pouze depresivní poruchu, avšak v současné době jsou využívány k léčbě mnoha

dalších onemocnění. Díky rozvoji biochemických a molekulárních metod se v poslední době

daří rozpoznat nové mechanismy účinku a také snižovat nežádoucí účinky léčby.

Vzhledem k rostoucímu použití antidepresiv je potřeba vyvíjet také nové analytické

metody jejich stanovení, ať už z důvodu stanovení jejich obsahu v tělních tekutinách, zjišťování

přítomnosti metabolitů, kontrolu kvality léčiv nebo také jejich monitorování v životním

prostředí. K tomuto účelu se využívá mnoho technik. Jedná se převážně o separační techniky

jako je plynová a kapalinová chromatografie, popř. kapilární elektroforéza. Jednou z možností

stanovení těchto látek je také využití kapilární izotachoforézy, která v určitých případech může

nahradit dražší a na přípravu vzorku náročnější kapalinovou chromatografii. Hlavní oblastí, ve

které může být kapilární izotachoforéza úspěšně použita je kontrola kvality léčiv.
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1. TEORETICKÁ ČÁST

1.1. Duševní zdraví

Zdraví je jedním ze základních indikátorů kvality života. Světová zdravotnická organizace

(WHO) označuje zdraví jako stav kompletní fyzické, duševní a sociální pohody, ne pouze jako

absenci nemocni nebo vady. Z tohoto hlediska se do zdraví promítá rozsáhlé pole dimenzí

lidského bytí. Zdraví jedince není zcela kompletní, jestliže jedna z jeho základních složek není

naplněna. Jedná se o velmi složitý mechanismus závisející na velkém množství dějů, struktur,

vzájemných vztahů a vazeb, jež má schopnost se měnit, zanikat a znovu se obnovovat.

Naše zdraví ovlivňuje značné množství faktorů, nejvýznamnější z nich jsou faktory

životního a pracovního prostředí, genetické predispozice, kvalita životního stylu a dostupnost

zdravotní péče. Dohled nad duševním zdravím je zásadní pro kolektivní i individuální

schopnost jedinců mimo jiné přemýšlet, vnímat a interagovat mezi sebou, a proto by měla být

podpora a ochrana duševního zdraví zásadní věcí, a to na úrovní jednotlivců, komunit

a společností. 1,2,3,4,5

1.2. Depresivní poruchy

Depresivní poruchy se podle závažnosti rozlišují na několik typů a patří do kategorie

afektivních poruch, tedy poruch nálady (F30 – F39). Hlavním znakem afektivních poruch je

změna nálady směrem k depresi, k níž se může připojit také úzkost. Tyto poruchy mají sklon

k relapsům – „znovuvzplanutím“ způsobeným opětovnou stresovou situací nebo událostí, jež

v minulosti proběhly.

Mezi nejpodstatnější kategorie v souvislosti s depresí patří depresivní epizoda/fáze (F32)

a periodická (rekurentní) depresivní porucha (F33). Podle této klasifikace je depresivní epizoda

charakterizována zhoršenou náladou, ztrátou zájmů a potěšení, smutkem, sníženou koncentrací,

ale objevují se také pocity sebeobviňování a beznaděje. Výjimkou nejsou ani suicidální

myšlenky a sebevražedné pokusy. Tyto epizody se v životě každého z nás mohou se objevit

jednou nebo také opakovaně, čemuž předcházejí životní události ovlivňující doposud normální

život, stresující období, a dokonce se mohou objevit i bez zjevné příčiny. Průběh epizody

depresivní poruchy je popsán na obrázku č. 1.

Dělí se, zjednodušeně řečeno, podle závažnosti, délky trvání a době rozpoznání, na lehkou

mírnou, středně těžkou a těžkou depresivní fázi. U těchto fází mohou být přidruženy somatické

a psychotické příznaky, není to však podmínkou. Délka depresivní epizody by měla trvat

alespoň dva týdny a je doprovázena celkovou ztrátou zájmu a radosti z aktivit, které byly
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obvykle příjemné. Objevují se ranní pesimistické myšlenky (pesima) ihned po probuzení a před

spaním, jež způsobují poruchy spánku. Pacient ztrácí smysluplnost ve všech pracovních,

domácích i společenských aktivitách. Pro tuto depresivní epizodu jsou stanovena diagnostická

kritéria a musí být splněn určitý počet specifických znaků potvrzující výskyt depresivní fáze.

Periodická (rekurentní) depresivní porucha (F33) je charakterizována opakovanými

epizodami deprese, kdy jednotlivé fáze trvají průměrně šest měsíců a jsou odděleny obdobím

minimálně dvou měsíců bez jakýchkoliv příznaků poruch nálady. Stejně jako u depresivní

epizody, rozděluje se rekurentní depresivní porucha na mírnou, středně těžkou a těžkou

s psychotickými příznaky nebo bez nich. 6,1,2,7,8

Obrázek č. 1: Epizoda depresivní poruchy.7

1.2.1. Deprese

Deprese je onemocnění, které je ve světě velmi rozšířené, a jeho výskyt je v poslední

době stále častější. Tuto skutečnost dokazuje přes 350 milionů lidí všech věkových kategorií

trpících touto poruchou. Nejedná se o krátkodobý stav projevující se smutnou náladou, lítostí

či nespokojeností, ale o závažnou nemoc s psychickými i tělesnými projevy trvající po delší

dobu. Mezi projevy psychické patří únava, beznaděj či snížení zájmů a aktivit. Bolesti hlavy

a zad, změny chuti k jídlu či nespavost se řadí mezi projevy fyzické.

K rozvoji tohoto onemocnění přispívá více faktorů, z nichž jeden je vždy hlavním

spouštěčem. Stres, tlak v práci, málo času na soukromé aktivity, zanedbávání péče o fyzické a

psychické zdraví a mnoho dalších rizikových faktorů, patří do života v dnešní uspěchané době.

Riziko pro rozvoj deprese je u žen okolo 20 % a u mužů okolo 10 %. Deprese, jež vznikají

jako reakce na reálné podněty (nemoc, odchod blízkého člověka či neštěstí) se nazývají deprese
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reaktivní. Naproti tomu deprese endogenní spočívají v biochemické poruše, jež se projevuje

neschopností řešit běžné každodenní úkoly a zvládat obvyklou zátěž. Do třetí skupiny spadají

deprese periodické spojené s bipolárními psychózami, jež se projevují charakteristickým

cyklickým střídáním stavů manických (hyperaktivita, nadměrná veselost, zvýšené sebevědomí)

a stavů depresivních.

Podle dat Světové zdravotnické organizace (WHO) je z ekonomického hlediska deprese

jedno z 5 nejdražších onemocnění na světe. Primární záměr je léčba deprese, a to v takové míře,

že dokud se nevyléčí, nezlepší se v dlouhodobém horizontu ani tělesný stav pacientů. Deprese

ovlivňuje také průběh přidružených nemocí, jako např. kardiovaskulární onemocnění,

roztroušenou sklerózu, autoimunitní poruchy, infekce či onkologické onemocnění a mortalitu

pacientů, která je 6x vyšší než v běžné populaci.

Jak již bylo zmíněno, většina z pacientů, jež depresí onemocněli, jí onemocní v budoucnu


[…]


sertralinu je téměř stejná v obou částech tablety. Nicméně u tablet Elicea se jako vhodnější

ukázalo ruční půlení, neboť vzniklé části tablet obsahovaly téměř stejnou koncentraci účinných

látek. Půlení pomocí půličky tablet nebylo vhodné vzhledem ke vzniku dvou nestejně velkých

částí tablety, což potvrdila i analýza – obsah escitalopramu byl v každé části tablety odlišný.

Tabulka č. 8: Přehled jednotlivých výsledných koncentrací sertralinu v tabletách.

Tableta č.
Kalibrační křivka

(mg Ser HCl/tab)

Standardní přídavek

(mg Ser HCl/tab)

Deklarováno výrobcem

(mg Ser HCl/tab)

Tableta I 94,7 ± 8,4 101,8 111,9

Tableta II 115,4 ± 6,2 107,4 111,9

Tableta III 101,8 ± 8,6 107,9 111,9

1. 1/2 tablety IV 55,2 ± 6,3 53,9 55,95

2. 1/2 tablety IV 52,5 ± 4,8 59,8 55,95

1. 1/2 tablety V 55,4 ± 2,1 53,7 55,95

2. 1/2 tablety V 56,8 ± 2,0 58,2 55,95

Tabulka č. 9: Přehled jednotlivých výsledných koncentrací escitalopramu v tabletách

Tableta č.
Kalibrační křivka

(mg Esci oxa/tab)

Standardní přídavek

(mg Esci oxa/tab)

Deklarováno výrobcem

(mg Esci oxa/tab)

Tableta I 16,9 ± 0,3 18,3 12,78

Tableta II 14,0 ± 0,2 14,9 12,78

Tableta III 13,0 ± 0,1 11,1 12,78

1. 1/2 tablety IV 8,1 ± 0,1 9,0 6,39

2. 1/2 tablety IV 4,7 ± 0,1 5,8 6,39

1. 1/2 tablety V 7,6 ± 1,3 7,0 6,39

2. 1/2 tablety V 6,1 ± 0,3 7,0 6,39
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ZÁVĚR

V teoretické části této diplomové práce je shrnuta problematika depresivních poruch

a jejich léčby. K tomuto účelu jsou používána antidepresiva, což jsou léčiva ovlivňující

především patologicky pokleslou náladu. Jejich mechanizmus účinku je různý a v mnoha

případech ještě dostatečně neprobádaný. Vzhledem k přibývajícímu výskytu depresivních

poruch a s tím souvisejícím používáním antidepresiv je důležité vyvíjet stále nové analytické

metody, které se používají k jejich stanovení, ať už v tělních tekutinách, léčivech nebo životním

prostředí. Nejvíce používanými technikami jsou plynová a kapalinová chromatografie

a kapilární elektroforéza. Jednou z možností je také využití kapilární izotachoforézy, která je

především v oblasti kontroly léčiv levnější a na přípravu vzorku méně náročnou metodou než

právě výše zmíněná kapalinová chromatografie. V této práci jsou uvedeny vybrané metody,

které byly v posledních letech použity ke stanovení antidepresiv v různých matricích.

Experimentální část práce je zaměřena na optimalizaci izotachoforetické metody, která by

mohla být použita k simultánnímu stanovení antidepresiv typu SSRI, tj. sertralinu, paroxetinu,

citalopramu, escitalopramu a fluvoxaminu. Vzhledem k tomu, že se jedná o látky obsahující

dusík schopný protonace, byl zvolen kationtový mód izotachoforézy. Během optimalizace byly

zkoušeny elektrolytové systémy o různém složení i pH. Jako nejvhodnější se jevil elektrolytový

systém složený z vedoucího elektrolytu o pH 5,3 obsahující 10 mM octan sodný a kyselinu

octovou k úpravě pH. Koncový elektrolyt tvořil 10 mM β-alanin. Nicméně dokonalé separace

všech analytů za použití vodivostní i spektrofotometrické detekce nebylo dosaženo ani v tomto,

ani v jiném elektrolytu. Při tomto uspořádání jsme schopni určit pouze kvalitativní složení

vzorku.

Dále jsme se tedy zaměřili na kontrolu kvality léčiv, ve kterých je přítomen vždy pouze

jeden analyt. K tomuto účelu jsme použili pouze vodivostní detekci, jejíž vyhodnocení je

rychlejší a přesnost stanovení při takto vysokých koncentracích je dostačující. Pro všechny výše

zmíněné analyty byla stanovena opakovatelnost, která se v analytické koloně pohybovala

v rozmezí od 1,3 do 6,5 %. Další parametry metody jsme stanovovali pouze pro dva analyty,

a sice sertralin a escitalopram, vzhledem k tomu, že jsme měli k dispozici léčiva pouze s těmito

obsahovými látkami. Byla stanovena mez detekce, která se pohybovala řádově okolo 1 mg/l,

a mez kvantifikace okolo 2 – 3 mg/l. Dále byly proměřeny kalibrační křivky v rozmezí řádově

jednotek až stovek mg/l, kdy v tomto rozmezí byly lineární s koeficienty determinace min.
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0,9999. Pomocí metody kalibrační křivky a metody standardního přídavku byla stanovena

výtěžnost, která se pohybovala v rozmezí od přibližně 98 do 110 %.

Metoda byla vyzkoušena na analýze léčivých tablet Asentra s obsahem sertralin

hydrochloridu a Elicea s obsahem escitalopram oxalátu. Naměřené obsahy léčiv byly v dobré

shodě s těmi, které deklaroval výrobce. Dalším cílem bylo zjistit, zda koncentrace léčiva je

stejná v obou polovinách tablet, vzhledem k tomu, že se jedná o léčiva, která je možno půlit.

Bylo zjištěno, že koncentrace léčiva je v obou polovinách téměř stejná, nicméně půlení tablet

na přesné poloviny se ukázalo jako velmi obtížné.
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