Oponentský posudek diplomové práce

Bc. Kateřina Kosová

Izotachoforetické stanovení vybraných antidepresiv

Předložená diplomová práce se zabývá analýzou vybraných antidepresiv patřících do skupiny

látek nazývaných psychofarmaka. Úkolem diplomantky bylo seznámit se s problematikou

depresivních poruch a jejich léčby pomocí antidepresiv, a dále pak provést literární rešerši na téma

stanovení antidepresiv typu SSRI v různých matricích s důrazem na elektromigrační separační

techniky. V experimentální části pak prozkoumat a optimalizovat možnosti izotachoforetického

stanovení vybraných antidepresiv.

Předložená diplomová práce má obvyklou strukturu: úvod, teoretickou část, experimentální

část, výsledky s diskusí a závěr. Teoretická část nastiňuje problematiku depresivních poruch a jejich

léčby. Poměrně rozsáhlá část je věnována rozdělení antidepresiv. Druhá polovina uvádí mechanismus

jejich působení včetně toxicity a nežádoucích účinků. Na konci této části je přehled metod sloužících

ke stanovení antidepresiv.

Praktická část práce spočívala v testování podmínek optimalizace metody izotachoforetického

stanovení pěti vybraných antidepresiv. Ve finále pak tato část nabízí zajímavou analýzu dvou

reálných vzorků doplněnou o stanovení obsahu léčiva v půlených tabletách. Závěr obsahuje shrnutí

dosažených výsledků.

Práce má 37 stran teoretické části, 6 stran experimentální části a 13 stran s výsledky a diskusí,

seznam literatury obsahuje 80 odkazů.

Připomínky a dotazy:

1. Styl citací v textu je poměrně různorodý – např. v kapitole 1.2.1. na str. 17 a 18 je za posledním odstavcem

výčet jedenácti citací, přičemž předchozích pět odstavců neobsahuje ani jednu citaci.

2. Dále na str. 48, ř. 2 se číslo citace 62 vyskytuje hned dvakrát.

3. Na str. 49 dole a začíná věta číslem citace, což není správně.

4. Poslední připomínky týkající se citací jsou: a) u strukturních vzorců jednotlivých psychofarmak není nutné

uvádět citace b) u internetových odkazů v seznamu literatury chybí datum stažení (prohlížení).

5. Teoretická část je v některých pasážích příliš rozsáhlá např. v kapitole 1.5.4.1. se začátkem na str. 33

obsahuje nadměrné množství příkladů látek ze skupiny antidepresiv IV generace. Naopak více prostoru by

mohlo být věnováno metodám stanovení u nichž však není nutné psát text vysvětlující obecnou teorii např.

co je to chromatografie atp.

6. Kap. 2.6.1. na str. 56 obsahuje stejné informace jako kapitola 2.6. na str. 55.

7. Při půlení tablet se v textu vyskytují dva termíny dělička a půlička, který je správně? Stejně tak se střídají

slova dělení a půlení.

8. V praxi asi nebude příliš pravděpodobné, aby se ve vzorku nacházelo více různých antidepresiv.

Námět k diskusi: jaké jsou výhody a nevýhody použití spektrofotometrického detektoru

v izotachoforéze?

Práce obsahuje řadu překlepů, a občas se projevuje menší stylistická obratnost diplomantky

patrně ovlivněná překladem textu z anglického jazyka. Typograficky je práce na poměrně dobré

úrovni.

Diplomová práce má logickou stavbu, je napsána přehledně a srozumitelně. Výše uvedené nedostatky

nesnižují její úroveň.
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